[image: image1.jpg]

关于开展婚姻家庭法律法规学习宣传教育活动的通知
校内各单位：

为深入学习宣传习近平法治思想，认真贯彻落实党的十九大和十九届五中全会精神，根据《自治区教育厅办公室关于开展婚姻家庭法律法规学习宣传教育活动的通知》（桂教办〔2021〕434号）精神（详见附件1），结合学校工作实际，定于6月至7月在校内开展婚姻家庭法律法规学习宣传教育活动。现就有关事项通知如下，请各单位根据要求认真组织实施。

一、工作目标

通过深入开展民法典（婚姻家庭编、物权编）、妇女权益保障法、未成年人保护法等法律法规的学习宣传教育工作，进一步增强我校广大干部职工和师生通过法律途径解决家庭纠纷、维护权益的意识，有效化解因家庭纠纷导致极端事件的风险，保障未成年人的合法权益，营造文明和谐的家庭环境和安全稳定的校园环境。

二、学习宣传内容

本次活动重点学习宣传《民法典》（婚姻家庭编、物权编）、《未成年人保护法》《妇女权益保障法》等法律法规（详见附件2）。

三、活动措施

（一）组织广大干部职工开展集中学习

根据实际，各单位集中时间和力量组织开展有关法律法规宣传月、宣传周等活动，充分发挥党组织的示范带动作用，把学习内容纳入各支部理论学习计划和干部培训计划。举办专题学习培训会，邀请专家学者对相关法律法规进行权威、系统、全面解读，将学习内容纳入本单位教职工2021年度继续教育学习范围。（责任单位：校内各单位）
（二）开展未成年人保护专题教育活动
各单位通过升旗仪式、主题班会、征文比赛、知识竞赛等多种形式开展未成年人保护的宣传教育，充分发挥青少年法治教育研究基地的作用。充分发挥法治副校长、道德与法治教师的专业优势，通过法治教育课、专题报告会等形式，向未成年学生宣传和普及有关法律法规知识。（责任单位：学生工作部（处）牵头，各学院共同参与；附属幼儿园；附属实验学校）
（三）加强日常宣传
建设法治长廊，悬挂宣传挂图，使相关法律法规抬头看得见，用时找得到。同时要创新宣传形式，充分利用网络新媒体技术传播优势，完善新媒体矩阵建设，运用官方网站、官方微博、微信公众号等平台，充分利用警示案例作为学习情境，通过图解、动漫、短视频、知识竞答、设置话题等各种形式开展宣传教育。（责任单位：宣传部牵头，校内各单位共同参与）
四、工作要求

（一）加强组织领导

各单位要高度重视，成立工作领导小组，把此次学习宣传教育活动作为一项重要工作，构建分工明确、各司其职、齐抓共管、精准实施的学习宣传教育工作格局。要制定学习宣传活动计划和具体方案，明确任务、明确时限、明确责任，精心组织实施。认真落实广大干部职工和师生学法用法，推动法律法规学习宣传深入开展。

（二）注重活动实效

各单位要坚持正确导向，准确把握法律法规的精神实质，紧紧围绕广大干部职工和师生的需要，因地制宜开展学习宣传活动，把传统宣传方式与现代化宣传手段相结合，通过通俗易懂、喜闻乐见的形式，运用鲜活生动的语言加大宣传力度，强化认同感、获得感，做到有的放矢、因材施教，增强学习宣传的针对性和实效性。

（三）做好总结宣传

各单位在组织开展相关活动时，要加强督促检查，注意把握节奏和力度，防止形式主义，避免增加广大干部职工和师生的负担。要及时总结和宣传报道在学习宣传教育活动中的成功经验和做法，进一步强化和巩固活动成果。

（四）其他工作要求

请各单位于2021年7月15日前报送本单位活动开展情况总结（包括在学习宣传教育活动中的成功经验和做法等）。请将上述材料的word版以及本单位领导签字并加盖公章后的扫描版发送至政策法规与发展规划处何欣如OA邮箱。

其他未尽事宜，请联系学校普法工作办公室，联系人：政策法规与发展规划处何欣如，联系电话：0771-3802662。

附件：1.自治区教育厅办公室关于开展婚姻家庭法律法规学

       习宣传教育活动的通知（桂教办〔2021〕434号）

[image: image2.jpg]

          2.婚姻家庭法律法规学习材料

                      南宁师范大学普法工作办公室（代章）

                              2021年6月29日

南宁师范大学政策法规与发展规划处

- 4 -